
 
 
 

SETTORE URBANISTICA 
Servizio Edilizia Privata 

 
 

 
ORDINANZA SINDACALE N. 9 DEL 13/11/2023 

 
 

OGGETTO: DIVIETO TEMPORANEO DI PRELIEVO ED UTILIZZO A SCOPO 
IRRIGUO DELLE ACQUE DERIVANTI DAL CAVO BORROMEO A 
CAUSA DELLA ESECUZIONE DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO E 
DI MANUTENZIONE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI 
ASSAGO RELATIVAMENTE AL PERIODO DI ATTIVAZIONE DEL 
BYPASS IN TESTA ALL’IMPIANTO E CONTESTUALE REVOCA 
ORDINANZA N. 8 DEL 10.11.2023. 

 
 

IL SINDACO 
 

 
RICHIAMATA integralmente la propria ordinanza n. 8 del 10.11.2023; 

 

VISTA la necessità di effettuare sull’impianto di depurazione di Assago i lavori di adeguamento e 

manutenzione dei lavori di cui al progetto presentato dal CAP Holding Spa Cod. 9514_1 comportanti 

l’attivazione del bypass generale recapitante nel Cavo Borromeo per il periodo dal 15.11.2023 al 

20.11.2023 precisando che le giornate di sabato 18 e domenica 19 sono da considerarsi pienamente 

lavorative; 

DATO ATTO che tale attivazione comporta lo scarico di acque reflue sottoposte ai soli pretrattamenti 
meccanici nell’alveo del Cavo Borromeo momentaneamente non idoneo al riuso irriguo; 

TENUTO CONTO che la normativa vigente in materia, impone la sospensione dei riusi qualora ci sia la 
presenza di parametri diversi da quelli destinati allo stesso riuso irriguo ed analoghi usi; 

RITENUTO necessario, in via cautelare e d'urgenza alla tutela della salute pubblica, vietare l'utilizzo delle 
acque transitanti nell’alveo dello stesso Cavo Borromeo fino al termine dell’esecuzione dei suddetti lavori 
e il conseguente ripristino della funzionalità dell’impianto di depurazione; 

VISTO il parere dell’Ats di Milano Città Metropolitana acquisito con prot. n. 14702 del 13.11.2023, con il 
quale sono state formulate delle precisazioni in merito al contenuto dell’ordinanza sindacale; 

RITENUTO opportuno accogliere le osservazioni dell’Ats di Città Metropolitana sopra citate e pertanto di 
revocare l’ordinanza sindacale n. 8 del 10.11.2023 e contestualmente disporre nuovo provvedimento in 
merito; 

VISTO il D.M. 185/2003; 

VISTO l'art. 50, comma 5, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267; 



 
ORDINA 

1) Di revocare per le ragioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge 
241/1990 la propria ordinanza n. 8 del 10.11.2023; 

 
1) Al gestore del Cavo Borromeo il divieto di riuso delle acque, nel tratto di competenza del Comune di 

Basiglio a decorrere dalla data del 15.11.2023 e sino al 20.11.2023, precisando che le giornate di 
sabato 18 e domenica 19 sono da considerarsi pienamente lavorative; 
 

2) Ai cittadini, agricoltori, coltivatori, allevatori del Comune di Basiglio il divieto di prelievo ed utilizzo, per 
qualsiasi scopo, delle acque derivanti dal Cavo Borromeo a decorrere dalla data del 15.11.2023 e 

sino al 20.11.2023, precisando che le giornate di sabato 18 e domenica 19 sono da considerarsi 
pienamente lavorative; 

 
3) Ai cittadini, agricoltori, coltivatori, allevatori del Comune di Basiglio, il divieto dell’attività di pesca dal 

15.11.2023 al 20.12.2023 compreso; 
 

DISPONE 

 
a) Che la cessazione del divieto di prelievo ed utilizzo avverrà solo quando sarà ripristinato 

l’impianto di depurazione di Assago interessato dai lavori in oggetto, in via precauzionale a 
decorrere dalla data del 22.11.2023; 
 

a) Che la cessazione del divieto dell’attività di pesca avverrà a decorre dalla data del 21.12.2023; 
 

b) Che il gestore del Cavo Borromeo si faccia carico di informare tutti gli utilizzatori dell’acqua del Cavo 
Borromeo dell’esistenza della presente ordinanza, inviandone copia; 

 
c) La presente Ordinanza entra in vigore il giorno stesso della pubblicazione all'Albo Pretorio. 
 

 
                                                    DEMANDA 

alla Polizia Locale il controllo della presente ordinanza; 

                                                                      AVVERTE 

Contro il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al. T.A.R. entro 60 giorni dalla notifica, nei modi 
previsti dalla legge 6/12/1971 n. 1034, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
entro 120 gg. dall'avvenuta notificazione, nei termini e modi previsti dal D.P.R. 24/11/1971 n. 11.99.  

           DISPONE 

L'invio della presente ordinanza a: 
 

 Utenza Irrigua Cavo Borromeo - Alla Regolatoria Società Cavone Borromeo - ing. G. Regalia 
 

e per opportuna conoscenza e per eventuali adempimenti di competenza a: 
 Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 
 Ministero della Salute 



 
 

 Regione Lombardia — Direzione Generale Ambiente, Energia, Sviluppo Sostenibile 
 Città Metropolitana di Milano Settore Acque Reflue 
 ARPA Lombardia Milano 
 ATS Milano Città Metropolitana Dipartimento di Prevenzione Medica 

 Comune di Assago 
 Comune di Rozzano 
 Comune di Lacchiarella 
 Comune di Pieve Emanuele 
 Cap Holding Via Rimini, 38 Milano 

 Amiacque Via Rimini 38 Milano 

 Polizia Locale del Comune di Basiglio 

 

 

 

 

       IL SINDACO 

          Lidia Annamaria Reale 
 

 


		2023-11-13T16:04:22+0100
	LIDIA ANNAMARIA REALE




